
Seite 65 

 

 Mittelfränkisches 
 Amtsblatt 
 
 
Amtliche Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken, des Bezirkes Mittelfranken, 
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Mittelfranken  
 
 

68. Jahrgang Ansbach, 15. Mai 2023 Nr. 5 

Inhaltsübersicht 
 
 
Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken 
 
Förderung des kommunalen Straßenbaus; Zuwendungen aus dem Bayer. Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz 
(Art. 2 BayGVFG) und dem Bayer. Finanzausgleichsgesetz (Art. 13 c und f BayFAG) 
Vorlagefrist für Anträge auf Bewilligung von Zuwendungen  .............................................................................................  
 
Bekanntmachung der Zweckverbände 
 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Altmühlsee für das Haushaltsjahr 2023 .............................................................  
 
Nichtamtlicher Teil 
 
Buchbesprechungen  .........................................................................................................................................................  

 
 

Seite 
 
 
 
 

66 
 
 
 

67 
 
 
 

68 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 
   

 

 
Regierung von Mittelfranken  
 
 
Wir trauern um unseren am 5. April 2023 im Alter von 
82 Jahren verstorbenen ehemaligen Kollegen 
 

Herrn Klaus Lazak 
Technischer Oberamtsrat a. D. 

 

Herr Klaus Lazak war bis zu seinem Ruhestandseintritt 
mehr als 32 Jahre beim Gewerbeaufsichtsamt beschäftigt. 
 

Mit ihm verlieren wir einen engagierten und geschätzten 
ehemaligen Kollegen. 
 

Wir werden ihm ein ehrendes Andenken bewahren. 
 

Unser Mitgefühl gilt seiner Ehefrau und allen Angehörigen. 
 
Ansbach, 25. April 2023 
 
 

Riesner Krauß 
Ltd. Regierungsdirektorin stv. Gesamtpersonalrats- 
 vorsitzender 

Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken 
 
 
Förderung des kommunalen Straßenbaus 
Zuwendungen aus dem Bayer. Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (Art. 2 BayGVFG) und dem Bayer. 
Finanzausgleichsgesetz (Art. 13 c und f BayFAG) 
Vorlagefrist für Anträge auf Bewilligung von Zuwendungen 
 
Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken vom 15. Mai 2023 Gz: 31.4-4327 
 
An die Landkreise 
die kreisfreien Städte und 
die Gemeinden 
 
nachrichtlich 
an die Staatlichen Bauämter 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass für die Vorlage von Anträgen auf Gewährung von Zuwendungen gemäß 
Nr. 10.1 "Richtlinien für Zuwendungen des Freistaates Bayern zu Straßen- und Brückenbauvorhaben kommuna-
ler Baulastträger (RZStra)" eine Vorlagefrist besteht. 
 
Dies gilt für die Förderung aus Mitteln des Art. 2 des Bayerischen Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetzes 
(BayGVFG) sowie der Art. 13 c und Art. 13 f des Bayerischen Finanzausgleichsgesetzes (BayFAG). 
 
Anträge auf erstmalige Bewilligung von Zuwendungen in 2024 sind bis spätestens 
 

1. September 2023 
 

bei der Regierung von Mittelfranken einzureichen. 
 
Das Förderkontingent, das der Regierung von Mittelfranken im Jahr 2024 für neu in das BayGVFG-Programm 
aufzunehmende Projekte zur Verfügung steht, ist begrenzt. Da erwartet wird, dass die Fördernachfrage 
über dieses Kontingent hinausgeht, müssen unter fachlichen Gesichtspunkten Prioritäten gesetzt werden. 
 
Für die Förderung kommunaler Straßenbauvorhaben an Staatsstraßen aus dem Art. 13 f BayFAG (Son-
derbaulast)-Programm wird ebenfalls für 2024 eine höhere Nachfrage erwartet als Programmaufnahmen 
möglich sind.  
 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 67 
   

 

 

Es kann grundsätzlich nicht davon ausgegangen werden, dass verspätet vorgelegte Förderanträge noch berück-
sichtigt werden. 
 
In die genannten Förderprogramme wurden neue Fördertatbestände aufgenommen. Das Sachgebiet Straßenbau 
der Regierung von Mittelfranken steht hierfür zur Beratung der Kommunen zur Verfügung. 
 
Hinweis: Für die Antragstellung von Fördervorhaben im Sonderprogramm „Stadt und Land“ des Bundes ist keine 
Frist vorgegeben. 
 

Dr. Engelhardt-Blum 
Regierungspräsidentin 

 
MFrABl S. 66 

 
 
 
 
 
 

Bekanntmachung der Zweckverbände 
 
 
 

Haushaltssatzung 
des Zweckverbandes Altmühlsee 

für das Haushaltsjahr 2023 
 
Aufgrund des § 24 der Verbandssatzung vom 01.03.1974 (RABl S. 47), zuletzt geändert durch Satzung vom 
06.02.2019, in Kraft getreten am 01.01.2019 (MFrABl Nr. 4 vom 20.03.2019) i. V. m. Art. 40 ff. des Gesetzes über 
die kommunale Zusammenarbeit und den Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern erlässt der 
Zweckverband Altmühlsee folgende 
 

Haushaltssatzung 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.518.900,00 € 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 763.300,00 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Das Umlagensoll wird 
 
im Verwaltungshaushalt auf  298.900,00 € 
und im Vermögenshaushalt auf  539.000,00 € 
 
festgesetzt. 
 
Der Umlagenschlüssel ergibt sich aus § 26 der Verbandssatzung. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf  350.000,00 € 
festgesetzt. 
 



68 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 
   

 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft 
 
Gunzenhausen, 11. April 2023 
 

Karl-Heinz Fitz 
Erster Bürgermeister 
Verbandsvorsitzender 

 
 
Der Zweckverband Altmühlsee hat die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 der Regierung von Mittel-
franken als Rechtsaufsichtsbehörde vorgelegt.  
 
Die Haushaltssatzung enthält keine nach dem kommunalen Haushaltsrecht genehmigungspflichtigen Bestandtei-
le. 
 
Gem. Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3 GO i. V. m. Art. 24 Abs. 1 KommZG und § 33 der Ver-
bandssatzung wird die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 hiermit amtlich bekanntgemacht. 
 
Die Haushaltssatzung 2023 samt ihren Anlagen ist in der Zeit ab dem Tag nach der amtlichen Bekanntmachung 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich zugänglich. 
 
Gunzenhausen, 11. April 2023 
 

Zweckverband Altmühlsee 
gez. 

Karl-Heinz Fitz 
Erster Bürgermeister 
Verbandsvorsitzender 

 
MFrABl S. 67 

 
 
 
 

Nichtamtlicher Teil 
 

Buchbesprechungen  
 
Dirnaicher/Gößl 
Förderschulen in Bayern 
158. Aktualisierungslieferung, Art.-Nr. 66247158 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kraus 
Eigenüberwachung im Abwasserrecht 
Technische Überwachung und Regelungen für die Abwasserabgaberechtlichen Verwaltungen in Bayern mit Er-
läuterungen 
76. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 1. März 2023, 137,47 €, Art.-Nr. 66351076, JURION Onlineausgabe, 
45,83 €, Art.-Nr. 08251317 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kathke 
Dienstrecht Bayern I 
Status-, Laufbahn-, Besoldungs- und Versorgungsrecht der Beamten mit ergänzenden Vorschriften und erläutern-
den Hinweisen 
266. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand März 2023, 111,15 €, Art.-Nr. 66190266, JURION Onlineausgabe, 
37,05 €, Art.-Nr. 08250044 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Rothbrust/Peterlik 
Dienstrecht Bayern II 
Arbeitsrecht 
Tarifrecht der Beschäftigten im öffentlichen Dienst 
190. Aktualisierungslieferung, März 2023, 177,48 €, Art.-Nr. 67077190, JURION Onlineausgabe, 59,16 €, Art.-Nr. 
08250558 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 69 
   

 

 

Finanzrecht der Kommunen I 
Haushalts- und Wirtschaftsrecht/ 
Kommunaler Finanzausgleich in Bayern 
Kommentar 
Begründet von Dr. rer. pol. Ernst Söllner und Gerhard Schwab, weitergeführt von Dieter Schwenk, Direktor a. D., 
ehem. Finanzreferent des Bayer. Städtetags, Heinrich Frey, Landrat a. D., Prof. Dr. jur. Adelheid Zeis, Wirt-
schaftsprüferin und Steuerberaterin, Dozentin an der Fachhochschule Frankfurt am Main - University of Applied 
Sciences, Emil Schneider, Direktor a. D., Bayer. Landkreistag, Elisabeth Gruber, Referentin und Prüferin beim 
Bayer. Kommunalen Prüfungsverband, Klaus Geiger, Verwaltungsdirektor, Finanzreferent des Bayerischen Land-
kreistags. 
197. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 1. Januar 2023, 198,72 €, Art.-Nr. 66384197, JURION Onlineausga-
be, 66,24€, Art.-Nr. 08250207 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Haferkorn/Michl-Wolfrum 
Bayerisches Haushaltsrecht 
Kommentar 
132. Aktualisierung, Stand: Januar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Weiß/Niedermaier/Summer/Zängl 
Beamtenrecht in Bayern 
Kommentar 
230. Aktualisierung, Stand Januar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Weiß/Niedermaier/Summer/Zängl 
Beamtenrecht in Bayern 
Kommentar 
231. Aktualisierung, Stand Februar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Krankenhausfinanzierungsgesetz, 
Bundespflegesatzverordnung und Folgerecht 
Kommentare 
Begründet von Dr. Otmar Dietz, Ltd. Ministerialrat a. D., Rechtsanwalt und Werner Bofinger †, Geschäftsführer a. 
D., fortgeführt von Dr. Udo Degener-Hencke, Ministerialrat a. D., vormals im Bundesministerium für Gesundheit, 
Dr. Vitus Gamperl, Ministerialrat Bayerische Staatskanzlei, Richard Kösters, LL.M., Referatsleiter Finanzierung 
und Planung, Krankenhausgesellschaft Nordrhein-Westfalen, Prof. Dr. Michael Quaas, Fachanwalt für Verwal-
tungsrecht und Medizinrecht, Stuttgart, Ferdinand Rau, Ministerialrat, Bundesministerium für Gesundheit, Nils 
Söhnle, Dipl.-Betriebswirt (FH), Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, Dr. Frank Stollmann, Ltd. Ministerialrat, Mi-
nisterium für Arbeit, Gesundheit und Soziales des Landes Nordrhein-Westfalen und Karl Heinz Tuschen, Ministe-
rialrat a. D., vormals im Bundesministerium für Gesundheit 
75. Nachlieferung, Februar 2023, 428 Seiten, 79,20 €, Gesamtwerk: 428 Seiten, 169,00 € 
Kommunal- und Schulverlag, Wiesbaden 
 
Jagdrecht 
Bundesjagdgesetz 
Bayerisches Jagdgesetz 
Ergänzende Bestimmungen 
Kommentar 
Begründet von Dr. Paul Leonhardt, Leitender Ministerialrat a. D., ehemals Leiter der obersten Jagdbehörde im 
Bayerischen Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten, München 
fortgeführt von Dr. Michael Pießkalla LL.M.Eur., Rechtsanwalt 
101. Aktualisierungslieferung, März 2023, 139,59 €, Art.-Nr. 66355101, JURION Onlineausgabe, 46,53 € 
Art.-Nr. 08251668 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kommunale Haftung und Entschädigung 
Kommentar mit Sammlung höchstrichterlicher Entscheidungen 
Begründet von Heinz Hillermeier, Regierungsdirektor a. D., Dietersheim, fortgeführt von Dr. Elisabeth Gabler, 
Rechtsanwältin und Regierungsdirektorin a. D., Würzburg 
101. Aktualisierungslieferung inkl. WK Online Codekarte, Rechtsstand 15. März 2023, 276,75 €, Art.-Nr. 
66197101, JURION Onlineausgabe, 92,25 €, Art.-Nr. 08251670 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 



70 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 
   

 

Verwaltungsrecht in Bayern 
Verwaltungsverfahren (BayVwVfG und VwVfG) 
Verwaltungszustellung und Vollstreckung (VwZVG) 
Verwaltungsprozess (VwGO) 
Ergänzbare Rechtssammlung mit Kommentar 
139. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 1. März 2023, 371,25 €, Art.-Nr. 66211139, JURION Onlineausgabe, 
123,75 €, Art.-Nr. 08251313 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Kommunalrecht in Bayern 
Kommentar zum Gemeinde-, Verwaltungsgemeinschafts-, Landkreis- und Bezirksrecht, Kommunale Zusammen-
arbeit, Kommunales Wahlrecht, Kommunales Haushalts- und Unternehmensrecht 
Begründet von Dr. Josef Prandl und Dr. Dr. h. c. Hans Zimmermann, fortgeführt von Dr. Hermann Büchner, Re-
gierungsdirektor a. D., Hof und Michael Pahlke, Oberlandesanwalt, Landesanwaltschaft Bayern 
151. Aktualisierungslieferung inkl. WK Online Codekarte 
Rechtsstand: 10. Januar 2023, 344,71 €, Art.-Nr. 66136151, JURION Onlineausgabe, 114,91 € 
Art.-Nr. 08250205 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Finanzrecht der Kommunen II 
Abgabenrecht in Bayern 
Steuern, Gebühren und Beiträge 
Loseblattsammlung mit Erläuterungen 
Herausgegeben von Dieter Schwenk, Direktor a. D., ehem. Finanzreferent des Bayer. Städtetags, München 
122. Aktualisierungslieferung inkl. WK Online Codekarte 
Rechtsstand 1. März 2023, 319,68 €, Art.-Nr. 66386122, JURION Onlineausgabe, 106,56 €, Art.-Nr. 08250208 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Bayerisches Fischereigesetz (BayFiG) 
Kommentar 
Begründet von Oberregierungsrat Dr. Hans Endres, fortgeführt von Ltd. Regierungsdirektor a. D. Wolfgang He-
rold, weiter bearbeitet von Ltd. Regierungsdirektor a. D. Hans-Günter Reither 
20. Nachlieferung, März 2023, 238 Seiten, 47,60 €, Gesamtwerk: 564 Seiten, 79,00 € 
KSV Medien, Wiesbaden 
 
Schreml/Bauer/Westner 
Kommunales Haushalts- und Wirtschaftsrecht in Bayern 
Praktikerhandbuch 
168. Aktualisierung, Stand: Januar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Adolph 
Sozialgesetzbuch II 
Sozialgesetzbuch XII 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Kommentar 
126. Aktualisierung, Stand Februar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Wieser 
Gesetz über Ordnungswidrigkeiten 
Kommentar 
184. Aktualisierung, Stand: Januar 20223 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Molodovsky/Famers/Waldmann 
Bayerische Bauordnung 
Kommentar 
147. Aktualisierung, Stand: Februar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Grove/Laudien 
EU-Hygienepaket 
Vorschriftensammlung mit Glossar 
53. Aktualisierung, Januar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 71 
   

 

 

Baurecht in Bayern 
Bauordnungsrecht: BayBO - Vollzug der BayBO -  
Sonstige für das Bauen bedeutsame Vorschriften 
Begründet von Dr. jur. Heribert Büchs und Dipl.-Ing. Bertram Walter, bis zur 145. Aktualisierungslieferung bear-
beitet von Dipl.-Ing. Friedrich Amann, Ministerialrat a. D., Lehrbeauftragter an der Technischen Universität Mün-
chen und Dr. jur. Heribert Büchs, Ministerialrat a. D., beide ehemals bei der Obersten Baubehörde im Bayeri-
schen Staatsministerium des Innern, München 
ab der 146./158. Aktualisierungslieferung bearbeitet von Dr. Jörg Spennemann, Leitung des Geschäftsbereichs 
„Bauen, Sicherheit, Kommunales, Verbraucher- und Umweltschutz, Veterinäramt, Gutachterausschuss“, Landrat-
samt München; Dr. Andreas Habermann, Regierungsdirektor, Bayerisches Staatsministerium des Innern, für 
Sport und Integration; Frank Ruckdäschel, Baudirektor, Bayerisches Staatsministerium für Wohnen, Bau und Ver-
kehr 
161. Aktualisierungslieferung inkl. WK Online Codekarte, März 2023, 392,95 €, Art.-Nr. 66343161, Onlineausgabe 
130,99 €, Art.-Nr. 08254676 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Stegmüller/Schmalhofer/Bauer 
Beamtenversorgungsrecht des Bundes und der Länder 
Kommentar 
162. Aktualisierung, Stand Februar 2023, 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Giehl/Adolph/Fabisch 
Verwaltungsverfahrensrecht in Bayern 
Kommentar 
50. Aktualisierungslieferung 
Stand: Januar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Ballerstedt/Schleicher/Faber/Hebeler/Resch 
Bayerisches Personalvertretungsgesetz 
Kommentar mit Wahlordnung 
181. Aktualisierung, Stand: Februar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Hesse 
Erschließungsbeitrag 
42. Aktualisierung, Stand Februar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Braun/Keiz 
Fischereirecht in Bayern 
Kommentar, 87. Aktualisierung, Stand Februar 2023 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Kommunalabgaben in Bayern 
Systematische Darstellung 
Bearbeitet von Dr. Gerhard Ecker, Oberbürgermeister der Stadt Lindau (Bodensee) i. R., ehem. beim Bayer. 
Kommunalen Prüfungsverband, unter Mitarbeit von Dr. Amadeus Hasl-Kleiber, Richter am Bayerischen Verwal-
tungsgerichtshof, München, Dr. Stefan Barth, Vorsitzender Richter am Verwaltungsgericht, Regensburg und Ka-
thrin Barth, Richterin am Verwaltungsgericht, Regensburg 
75. Aktualisierungslieferung, inkl. WK Online Codekarte, 313,50 €, Rechtsstand 1. April 2023, Art.-Nr. 66390075 
Online-Ausgabe 104,50 €, Art.-Nr. 08251315 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Wild- und Jagdschadensersatz 
Handbuch zur Schadensentwicklung 
mit Berechnungsgrundlagen und Tabellen 
Begründet von Dr. Paul Leonhardt, Dr. Josef Bauer und Heinrich Schätzler, fortgeführt von Dr. Paul Leonhardt, 
Leitender Ministerialrat a. D., ehemals Leiter der Obersten Jagdbehörde im Bayerischen Staatsministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten, München, Dr. Josef Bauer, Leitender Landwirtschaftsdirektor a. D., ehe-
mals Leiter des Amtes für Landwirtschaft in Landshut, Prof. Dr. Martin Moog, Lehrstuhl für Forstliche Wirtschafts-
lehre an der Technischen Universität München 
22. Aktualisierungslieferung inkl. 1 x Set Osch + TK 3-tlg., WK Online Codekarte, April 2023, 92,35 €, 
Art. 66359022, JURION Onlineausgabe, 30,79 €, Art.-Nr. 08251669 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 



72 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 5/2023 
   

 

Herausgeber und Verleger: Regierung von Mittelfranken, Ansbach. 
E-Mail: Amtsblatt@reg-mfr.bayern.de; Telefon: 0981 53-1497, -1533, -1540. 
Das Regierungsamtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich (15. eines jeden Monats) und nach Bedarf. Für die inhaltliche 
Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der externen Beiträge übernimmt die Regierung von Mittelfranken keine Verantwortung. 
Das Regierungsamtsblatt wird auf den Internetseiten der Regierung von Mittelfranken unter 
"https://www.regierung.mittelfranken.bayern.de" veröffentlicht. 

Abwasserabgaberecht in Bayern 
Ergänzbare Sammlung für die Praxis mit Erläuterungen 
Herausgegeben von Georg Vogel, Ltd. Regierungsdirektor i. R., Klaus Klenner, Ltd. Regierungsdirektor i. R., bei-
de bei der Regierung von Mittelfranken, Ansbach, Dr. Klaus Heuss, Regierungsdirektor i. R. † 
108. Aktualisierungslieferung inkl. WK Online Codekarte und Begleitschreiben, 1. April 2023, 291,16 € 
Art.-Nr. 66349108 
JURION Onlineausgabe, 97,06 € 
Art.-Nr. 08251316 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Baurecht 
Bauplanungsrecht: 
Baugesetzbuch - Baunutzungsverordnung 
Herausgegeben von Prof. Dr. Arno Bunzel, Stellvertretender wissenschaftlicher Leiter, Leiter des Bereichs Stadt-
entwicklung, Recht und Soziales, Deutsches Institut für Urbanistik, Berlin, zugleich außerplanmäßiger Professor 
am Institut für Stadt- und Regionalplanung der Technischen Universität Berlin, Tine Fuchs, Abteilungsleiterin 
Stadtentwicklung, Bauen, Wohnen beim Zentralen Immobilien Ausschuss (ZIA) e. V., Berlin, Dr. Werner Klinge, 
Gesellschafter im Büro für Stadt- und Regionalplanung „Plan und Praxis“, Berlin, Frank Reitzig, Rechtsanwalt und 
Fachanwalt für Verwaltungsrecht, Berlin, Dr. Ing. Tim Schwarz, Referatsleiter Grundsatzangelegenheiten Baupla-
nungsrecht, Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen, Berlin, Ass.jur., Dipl.sc.pol. Matthias Simon, 
Verwaltungsdirektor, Bayerischer Gemeindetag KöR, Dr. Gerhard Spieß, Rechtsanwalt und Fachanwalt für Ver-
waltungsrecht, München 
147. Aktualisierungslieferung inkl. WK Online Codekarte und Begleitschreiben, April 2023, 364,80 € 
Art.-Nr. 66341147 
JURION Onlineausgabe, 121,60 € 
Art.-Nr. 08252188 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Bayerisches Gesetz über das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) 

Kommentare 
von Dr. Udo Dirnaichner und Dr. Hans-Joachim Wachsmuth 
30. Nachlieferung, April 2023, 416 Seiten, 62,40 €, Gesamtwerk: 2.650 Seiten, 189 € 
KSV Medien, Konrad-Adenauer-Ring 13, 65187 Wiesbaden 
 

MFrABl S. 68 
 
 


	Inhaltsübersicht
	Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken
	Förderung des kommunalen StraßenbausZuwendungen aus dem Bayer. Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (Art. 2 BayGVFG) und dem Bayer.Finanzausgleichsgesetz (Art. 13 c und f BayFAG)Vorlagefrist für Anträge auf Bewilligung von Zuwendungen

	Bekanntmachung der Zweckverbände
	Haushaltssatzungdes Zweckverbandes Altmühlseefür das Haushaltsjahr 2023

	Nichtamtlicher Teil
	Buchbesprechungen


